1

ATA 1992 DA 29ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO DE 2022

REALIZADA EM 29 DE AGOSTO DE 2022.

Ao 29º (vigésimo nono) dia do mês de agosto de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 17h30min
(dezessete horas e trinta minutos), no Paço da Câmara Municipal de Tauá, após constatar a
existência de quórum regulamentar, o Sr. Presidente Genival Coutinho Sobrinho declarou aberta a
29ª (vigésima nona) Sessão Ordinária do 2° (segundo) Período Legislativo do corrente exercício que
contou com a presença de 14 (catorze) vereadores (as), sendo: Adriano Gonçalves Dimas, Alaor
Cavalcante Mota Filho, Ananias Filho Mota, Argintino Tomaz Filho, Érico Batista Lima, Felipe Veloso
Soares Viana de Abreu, Francisco da Costa Feitosa (Chico Neto), Fúlvio Emerson Gonçalves
Cavalcante, Genival Coutinho Sobrinho, João Evonilson Alexandrino de Sousa (Vony Sousa), Luiz
André Bezerra Campos, Luis Tomaz Dino, Marco Aurélio Moreira de Aguiar e Ronaldo César Feitosa
Alexandrino Cidrão Filho. Justificou a ausência o vereador Francisco Helder Lima Castelo. Dando
início aos trabalhos da sessão, o Sr. Presidente Genival Coutinho colocou em votação a dispensa da
leitura da ata da sessão anterior, tendo em vista ter sido enviada em tempo aos emails dos nobres
edis. Logo após, a referida ata foi colocada em votação, a qual foi aprovada por todos os presentes.
Em seguida, passou a palavra ao 2° Vice-Presidente, vereador Francisco da Costa Feitosa (Chico
Neto), para fazer a leitura das matérias constantes no Pequeno Expediente, Grande Expediente e
Ordem do Dia. PEQUENO EXPEDIENTE: Abaixo-Assinado dos Auxiliares de Enfermagem - Abaixo-
assinado de representantes da classe dos Auxiliares de Enfermagem, quanto ao Projeto de Lei nº.
87/2022 que ampliou sem prévia consulta a estes servidores a carga horária de 20h para 40h.
Solicitam apoio desta Casa Legislativa no que tange esse impasse da carga horária com essa classe
de aproximadamente 30 (trinta) servidores públicos do município de Tauá. Indicações nº 0751/2022 a
0776/2022. GRANDE EXPEDIENTE: Projeto de Lei - Legislativo - nº 0089/2022- (Autor: Ronaldo
César Feitosa Alexandrino Cidrão Filho) - Dispõe sobre denominação de Jáder de Medeiros Mariz via

pública na forma que indica e adota outras providências. Requerimento para o Executivo - nº
0127/2022- (Autor: Alaor Cavalcante Mota Filho) - Requer da Mesa Diretora da Câmara, após
ouvido o Plenário, o envio de ofício ao Poder Executivo Municipal, solicitando uma relação de todas
as ruas já contempladas com o asfalto, desde a ordem de serviço no dia 09 de fevereiro de 2022,
esclarecendo oficialmente, o valor de cada uma dessas obras e quais Ruas ainda falta ser
contemplada com o asfalto. Moções nº 0917/2022 a 0967/2022. Dando continuidade à sessão, o
Sr. Presidente comunicou que não havia inscritos para o uso da tribuna e determinou o início das
votações das matérias. ORDEM DO DIA: REQUERIMENTO PARA O EXECUTIVO Nº 0127/2022-
(Autor: Alaor Cavalcante Mota Filho) - Requer da Mesa Diretora da Câmara, após ouvido o Plenário,
o envio de ofício ao Poder Executivo Municipal, solicitando uma relação de todas as ruas já
contempladas com o asfalto, desde a ordem de serviço no dia 09 de fevereiro de 2022,
esclarecendo oficialmente, o valor de cada uma dessas obras e quais Ruas ainda falta ser
contemplada com o asfalto.  Em votação: APROVADO por unanimidade dos presentes 14 (catorze)
votos a favor (Adriano Gonçalves Dimas, Alaor Cavalcante Mota Filho, Ananias Filho Mota,
Argintino Tomaz Filho, Érico Batista Lima, Felipe Veloso Soares Viana de Abreu, Francisco da Costa
Feitosa (Chico Neto), Fúlvio Emerson Gonçalves Cavalcante (Dr. Fúlvio), Genival Coutinho Sobrinho,
João Evonilson Alexandrino de Sousa (Vony Sousa), Luiz André Bezerra Campos, Luis Tomaz Dino,
Marco Aurélio Moreira de Aguiar, Ronaldo César Feitosa Alexandrino Cidrão Filho). Moções nº

2

0917/2022a 0967/2022 - APROVADAS por unanimidade dos presentes. CONSIDERAÇÕES FINAIS:
Não havendo mais nada a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a presente sessão,
determinando antes a lavratura da presente ata. Eu, Marco Aurélio Moreira de Aguiar, 1°
Secretário, providenciei e subscrevo-a na forma regimental, juntamente com o Presidente da Mesa
Diretora e um funcionário desta Casa Legislativa.

Marco Aurélio Moreira de Aguiar               Cristina Oliveira Pereira
       1° Secretário da CMT                              Funcionária

Genival Coutinho Sobrinho
Presidente da CMT